[bookmark: _Toc172283344]
Протокол
итогового собрания жителей СП Мутабашевский сельсовет муниципального района Аскинский район  Республики Башкортостан

д.Мута-Елга                                                                                  17 января  2017  г.
                                                                                                 12:30 час

Присутствуют: жители д.Мута-Елга-57 человека.
Приглашены: куратор  ППМИ по  Аскинскому  району  Якупов Р.Р,
заместитель главы администрации МР Аскинский район  по вопросам финансов  Гайдуллина Э.М.,
секретарь Совета  муниципального района Аскинский район Набиуллина Р.Ш.,
архитектор администрации МР Аскинский район Щербинин А.А.

Собрание открывает глава сельского поселения Мутабашевский сельсовет Файзуллин Азат Галимзянович.

Уважаемые жители деревни Мута-Елга, приглашенные. Нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания. Председателем предлагаю себя, секретарем- Ахматгалиеву М.К, управляющего делами сельского поселения Мутабашевский сельсовет, какие будут предложения?
Предложение ставится на голосование.
За- 57
Против- нет
Воздержались- нет.
Решение принимается.
Председательствующий:
Уважаемые жители сельского поселения ,сегодня на повестке дня следующие вопросы:
1. Информация о Программе поддержке местных инициатив (ППМИ) в Республике Башкортостан и возможном участии в нем муниципального образования (далее МО)
2. Выбор первоочередной проблемы деревни для участия в конкурсном отборе на получение средств для её решения из бюджета Республики Башкортостан.
3. Определение суммы вклада муниципалитета и населения для решения этой проблемы.
4. Выборы инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.

Повестка дня ставится на голосование.
За- 57
Против- нет
Воздержались- нет.
Решение принимается.

Слово предоставляется  куратору ППМИ по Аскинскому району Якупову Р.Р.

Якупов Р.Р.:

Добрый день уважаемые жители деревни Мута- Елга. Очень радостно видеть вас сегодня в таком количестве. Что такое Программа поддержки местного населения(далее- Программа)?Данная Программа работает с 2007 года. И она предназначена для активации населения в решении местных проблемных вопросов сельских поселений и городсеких округов.
Программа состоит из 5 этапов:
1.Собрание жителей.
2.Конкурс проектов.
3.Конкурсный отбор.
4.Реализация проекта.
5.реализация проекта(вторая волна)

Проект не обязательный. Население выбирает, участвовать или нет. Из бюджета выделяются финансы на республику. Конкурс обозначен на  2017 года.
Чтобы победить в конкурсе необходимо собрать максимум баллов. Но необходимо понять, что только в том случае ,если наше сельское поселение победит в конкурсе, мы начинаем собирать деньги. Я думаю, дело чести участвовать в данной Программе и безвозмездно получить деньги. У кого есть вопросы?

Выступили : Галиев Р.М,Хайруллина Ф.Н.:
Да односельчане нам и в этом году надо участвовать в ППМИ, обязательно нужно воспользоваться данной возможностью для улучшения качества дорог в деревне и в целом качества нашей с вами жизни.

Файзуллин А.Г.: Уважаемые селяне, давайте проголосуем кто за то чтобы участвовать в ППМИ-2017?
За- 57
Против- нет
Воздержались- нет.
Решение принимается.

Файзуллин А.Г.: Уважаемые жители ,нам необходимо выбрать первоочередную проблему деревни для участия в конкурсном отборе на получение средств для её решения из бюджета Республики Башкортостан. Какие будут предложения?

Галиев Р.М: На протяжении нескольких лет в нашей деревне стоит вопрос уличного бездорожья. По улицам деревни не проехать и не пройти, поэтому я считаю ,что  в первую очередь нам необходимо отремонтировать  дороги внутри деревни.
Хайруллин Р.Р:Это хорошее предложение, надо участвовать.
Гайфуллин С.В.: Я думаю, что неплохо было бы восстановить сеть уличного освещения.
Файзуллин А.Г.: Да, товарищи это тоже одна из не решенных проблем. Вы все знаете, что я осенью собрал список желающих подключить фонарь уличного освещения через свой счетчик. 5 фонарей уже поставили в 4 квартале 2016 г., еще 10 поставим в 1 квартале 2017 г., на 4 кв. остается поставить 5 фонарей и проблема будет решена.
Мигранбаев М. Ф.: Неплохо бы отремонтировать переезд через р.Мута на сенокосные угодия.

Файзуллин А.Г.: Я уже говорил на предварительных собраниях, что подрядчик выигравший наш проект 2016 г. в мае, когда будет выполнять работы обещал заодно отремонтировать этот переезд.
Шаймиев С.Ф.: Действительно односельчане для нас проблема №1-это дороги улиц  нашей деревни, выбираем ремонт дорог.
Файзуллин А.Г.: Итак для участия в конкурсе вносится предложение по текущему ремонту улиц  Припарковая, Набережная и Новая деревни Мута-Елга. Предложение ставится на голосование.
За- 57
Против- нет
Воздержались- нет.
Решение принимается.

Файзуллин А.Г: Уважаемые товариши давайте определимся с суммой денежного взноса от населения. На прошлом проекте-2016 мы с вами собрали по 2000 руб. с каждого двора. Какие будут предложения на проект-2017?

Шаймиев С.Ф.: Давайте товарищи в этом году сумму взноса сделаем в 1500 рублей с каждого двора.

Файзуллитн А.Г.: Предложение ставится на голосование.
За- 57
Против- нет
Воздержались- нет.
Решение принимается.

Файзуллин А.Г.:Нам необходимо выбрать инициативную группу.(обсуждение)

Поступили следующие кандидатуры:
1.Галиев Рафис Муратович-председатель комиссии
2.Хайруллина Фауия Нагимьяновна- заместитель
3.Шаймиев Сагит Фатихович
4.Мухаярова Галина Васильевна

Предложение ставится на голосование.
За- 57
Против- нет
Воздержались- нет.
Решение принимается.

Файзуллин А.Г.:Уважаемые жители д.Мута-Елга нам нужно заранее определится на какие цели будем использовать в случае экономии средств ППМИ-2017? Было несколько предложений	 от сельчан. Давайте свои предложения.
Мигранбаев М.Р.: Отремонтировать переезд через р.Мута.
Файзуллин А.Г.:Данное предложение ставлю на голосование.

За- 57
Против- нет
Воздержались- нет.
Решение принимается.

Файзуллин А.Г.:Уважаемые жители д.Мута-Елга и приглашенные,на этом повестка дня исчерпана.Спасибо всем за активное участие и поддержку.

Председатель собрания                                        Файзуллин А.Г

Секретарь собрания				         Ахматгалиева М.К